2.4.1 O prazo para a submissão do artigo deverá ser até março de 2023 ou até sete dias antes da data 
prevista para a defesa, o que vier primeiro. 
2.5 Eventuais atrasos no repasse de verbas poderão acarretar alterações nas datas programadas para 
pagamentos desses custeios. 

3. DOS RECURSOS DISPONÍVEIS 
3.1 O Edital disponibiliza R$11.080,14 (onze mil e oitenta reais e quatorze centavos) do PROAP-
CAPES destinado ao Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento, conforme 
cronograma repassado pela CAPES. 
3.2 O montante disponível de recurso é limitado ao valor máximo por discente de R$2.500,00 (dois 
mil e quinhentos reais).  

4. DOS ITENS FINANCIÁVEIS 

4.1 O(A) discente proponente poderá usar os recursos para custear: 
I - inscrição em eventos científico-acadêmicos no país e no exterior; 
II - passagens aéreas ou terrestres, nacionais ou internacionais; 
III - hospedagem e alimentação;